
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  671 / 2016 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI 

 
REG. DET. DIR. N. 671 / 2016 

 
Prot. Corr. 16-5/5/6-32/16 (2425) 

OGGETTO: CIG  Z6D1876DD5 - Affidamento della progettazione e della realizzazione del progetto IL 
RIONE PIU' PULITO a Querciambiente società Cooperativa Sociale  Spesa euro 4.758,00 (iva al 22% 
inclusa) 
 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE 

- sul sito istituzionale veniva pubblicato l'avviso di manifestazione di interesse relativo all'ideazione, 
progettazione e sviluppo di un percorso educativo e della realizzazione di workshop a tema ambientale 
inerenti al progetto IL RIONE PIU' PULITO eco-gara tra le scuole di Trieste; 

- è intenzione dell'amministrazione iniziare il progetto nella seconda parte del corrente mese per 
terminare, con le premiazioni delle scuole, il 1 giugno p.v.; 

- entro il termine indicato nell'avviso  sono pervenute due adesioni da parte del Laboratorio 
dell'Immaginario Scientifico soc.coop con sede in riva Massimiliano e Carlotta 15 Grignano Trieste e della 
Querciambiente soc.coop.soc con sede in via delle Cave 55 Trieste; 

- entrambe le aderenti, come da verifiche effettuate dallo scrivente Servizio, sono abilitate sulla 
piattaforma del mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), come richiesto nell'avviso; 

- conseguentemente entrambe le ditte sono state invitate a fornire un preventivo economico e una 
relazione  tecnico qualitativa mediante la pubblicazione della RDO n. 1115513 sulla piattaforma del 
MEPA con scadenza le ore 12.00 del giorno 22 febbraio u.s.; 

-a causa di un malfunzionamento della piattaforma (mancata ricezione dell'avviso di partecipazione alla 
RDO) le ditte non hanno avuto conoscenza dell'invito da parte dello scrivente Servizio; 

- alla luce di quanto accaduto si è ritenuto opportuno indicato prorogare la scadenza della RDO n. 
1115513 alle ore 12.00 del 27 febbraio 2016; 

CONSTATATO 

• che, con propria nota dd. 26 febbraio 2016 il Laboratorio dell'Immaginario Scientifico soc.coop 
comunicava che non intendeva partecipare alla gara; 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  671 / 2016 
 

• che Querciambiente comunicava allo scrivente ufficio che non riusciva a caricare il progetto 
tecnico sul sistema Mepa per cui lo inseriva a catalogo sul MEPA con il medesimo costo 
dichiarato nella RDO  n. 1115513 e comunicava (agli atti) che quel prodotto a catalogo era il 
progetto che avrebbe eseguito ai sensi della predetta RDO n. 1115513; 

RITENUTO OPPORTUNO  

per questioni di economicità dell'azione amministrativa, ed in assenza di altri concorrenti, considerare 
valide dette comunicazioni e procedere all'esame del progetto scaricato dal catalogo MEPA; 

PRESO ATTO 

- che, con determinazione dirigenziale (DAD) n. 18 dd. 24 febbraio u.s. veniva nominata la commissione 
incaricata di vagliare le proposte; 

- che la commissione, riunitasi il giorno 2 marzo presso la Sala del Torchio di via dei Capitelli, esaminava 
la relazione tecnico qualitativa pervenuta da Querciambiente e la riteneva consona ed adeguata a quanto 
richiesto nel capitolato allegato alla Rdo n. 1115513; 

CONSIDERATO CHE 

- che l'importo indicato per la progettazione e la realizzazione del progetto è pari ad euro 3.900,00 (iva 
esclusa); 

- la spesa oggetto del provvedimento, viene svolta nell'ambito delle competenze (funzioni) amministrative 

dell'ente, nonché di programmi e progetti in relazione ad attività consolidate a partire almeno dal 2009 e 
non e' pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122; 

- la realizzazione del progetto in oggetto si configura quale evento di grande importanza e la cui spesa, ai 
sensi della normativa prevista dalla legge regionale FVG n. 1/2006 art. 44, comma 4 ter, si configura come 
indilazionabile ed indifferibile, derogando al limite del dodicesimo mensile della spesa prevista a Bilancio 
2015; 
- la prestazione in oggetto verrà a scadenza nel 2016 per euro 4.758,00 

VISTI I SEGUENTI RIFERIMENTI NORMATIVI : 

- gli artt. 107 e 147 bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd. 18.8.2000 e succ. 
modifiche; 

- la Legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1; 

- lo Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari n. 20/2001 e 60/2001), entrato in 
vigore il 13 luglio 2001; 

- l’ art.7 del regolamento per le spese in economia approvato con deliberazione consiliare n. 78 dd. 
04.10.2004; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare la spesa di euro 4.758,00 (iva compresa) necessaria per la progettazione e realizzazione 
del progetto IL RIONE PIU' PULITO e di affidarne la realizzazione alla Cooperativa QUERCIAMBIENTE 
soc.coop.soc. con sede a Trieste in via delle Cave 55 sulla base dell'offerta (conservata agli atti) a seguito 
della RDO n. 1115513; 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  671 / 2016 
 

2. di dare atto che: 

- la spesa oggetto del provvedimento, viene svolta nell'ambito delle competenze (funzioni) amministrative 

dell'ente, nonché di programmi e progetti in relazione ad attività  consolidate a partire almeno dal 2009  

e non è pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122; 

- la realizzazione del progetto in oggetto si configura quale evento di grande importanza e la cui spesa, ai 
sensi della normativa prevista dalla legge regionale FVG n. 1/2006 art. 44, comma 4 ter, si configura come 
indilazionabile ed indifferibile, derogando al limite del dodicesimo mensile della spesa prevista a Bilancio 
2015; 
- la prestazione in oggetto verrà a scadenza nel 2016 per euro 4.758,00; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.758,00 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note 
2016 00139010 RAPPRESENTANZA, 

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (202-001) 

L0001 U.1.03.02.
02.005 

1308 00202 00001 N 4.758,00 2016:4758,00; 

 
  

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO 
Dott.ssa Bianca CUDERI 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 


